

Số: 228 /KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 14 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ Quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Công văn số 123/UBND-VX ngày 11/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấp thuận chủ trương cho Sở GDĐT tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).

Căn cứ Kế hoạch số 331/ KH-SGDĐT ngày 28/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) là để phát huy truyền thống hiếu học, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo” của người Việt Nam; để các thế hệ học trò; đội ngũ thầy, cô giáo còn đang đứng trên bục giảng hôm nay bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với các cán bộ quản lý; quý thầy giáo, cô giáo thế hệ đi trước đã đóng góp công sức, tâm huyết cho thành công của giáo dục địa phương.

Thông qua tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngành giáo dục tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện và đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng GDĐT; bồi dưỡng lòng tự hào, lòng yêu ngành, yêu nghề cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các trường học; động viên, khích lệ toàn ngành thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế để góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo quy mô cấp tỉnh; các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học thực hiện công tác truyền thông, tuyên



truyền, phát động cho cán bộ, giáo viên, học sinh hưởng ứng, tham dự đông đảo, đủ các nội dung và đúng thành phần.

Xác định cụ thể công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các bộ phận, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; Trong triển khai thực hiện bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn phụ trách của phòng GDĐT với các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học và các phòng, ban, đoàn thể liên quan để công tác tổ chức đúng kế hoạch thời gian và thành công.

II. NỘI DUNG

1. Các phong trào thi đua

- Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, trường học “Xanh, sạch, đẹp, an toàn”; giáo viên, học sinh thi đua “Dạy tốt - Học tốt”; “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

- Đơn vị chủ trì, tổ chức: Phòng GDĐT thị xã Bến Cát.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học.

- Thời gian: Trong năm học 2021-2022, 2022-2023.

2. Các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)

- Hội thi đặc san chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam. Mỗi trường thực hiện 01 quyển (kèm theo file word) nộp về BTC. BTC sẽ chấm giải cá nhân, tập thể. Những bài viết đạt chất lượng sẽ được BTC biên soạn và in ấn thành “Kỷ yếu 40 năm thành tựu Giáo dục Bến Cát” (thời gian từ tháng 04/2022 đến hết tháng 10/2022).

- Thi vẽ tranh, thiết kế thiệp chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (thời gian từ tháng 10/2022 đến tháng 11/2022).

- Hội thi TDTT: Bóng chuyền; Cầu lông... (tháng 8/2022 đến tháng 11/2022).

- Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

- Đơn vị chủ trì, tổ chức: Phòng GDĐT thị xã Bến Cát.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học.

- Thời gian: Trong năm học 2021-2022, 2022-2023.

Ngoài ra các đơn vị sẽ tích cực tham gia các Cuộc thi do Sở GDĐT tổ chức như: Cuộc thi làm Video clip với Chủ đề: “Giới thiệu mái trường tôi yêu”; Cuộc thi đọc sách và kể chuyện theo sách; Cuộc thi hùng biện tiếng Anh dành cho học sinh TH, THCS, THPT; Hội thi An toàn Giao thông học sinh năm 2022; Hội thi tiếng hát giáo viên năm 2022; Hội thi Giai điệu tuổi hồng (từ tháng 5/2022 đến 11/2022).

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước và từ các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Có trách nhiệm chính trong việc tổ chức, triển khai, theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục, các trường học và các đơn vị phối hợp thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND thị xã trong công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể để tổ chức các hoạt động của Kế hoạch.

- Tổ chức các cuộc họp, tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) trong năm 2022.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Sở GDĐT.

2. Các cơ sở giáo dục, trường học

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch.

- Thực hiện truyền thông, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam năm 2022 và phát động triển khai, tổ chức thực hiện tại đơn vị theo hướng dẫn của Phòng GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) của ngành GDĐT.

Phòng GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn thị xã bám sát các nội dung để xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả tại đơn vị./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (báo cáo);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT (báo cáo);
- Các trường trực thuộc;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, VP.



TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phú Hải